
k 27.3.2020 

1 
 

Aktualizace vývoje legislativního prostředí v souvislosti s nákazou 

COVID-19  

v České republice 
 

V souladu s čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České 

republiky, vláda vyhlašuje pro území ČR z důvodu ohrožení zdraví v 

souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS CoV-2 nouzový stav od 

14.00 hodin dne 12. března 2020 na dobu 30 dnů. 
 

Aktualizace k 09:00 hod dne 27.3.2020 
 

38) nové zákony podepsané prezidentem republiky 26.3.2020 

• Stát na půl roku odpustí všem živnostníkům platby povinného důchodového 

pojištění, a to zpětně od března 2020  

• Ošetřovné bude zaměstnancům propláceno po celou dobu uzavření škol a dalších 

zařízení. Nárok na ošetřovné tak mají rodiče dětí mladších 13 let a bude vypláceno i 

při péči o starší hendikepované děti navštěvující školu. Pečujícíc se v péči budou 

moci libovolně vystřídat. Tyto a další změny v ošetřovném budou platné pouze po 

dobu trvání mimořádných opatření vlády pro boj s epidemií COVID-19. 

Zdroj: https://www.mpsv.cz/ 

 

 

37) vzetí na vědomí výjimky MV ČR „pendleři“ a stanovení dalších podmínek- 

usnesení vlády č. 310/2020 z 26.3.2020 

• vláda bere na vědomí výjimku udělenou ministrem vnitra z usnesení vlády z 12. 

března 2020 č. 198 a z 13. března 2020 č. 203 pro přeshraniční pracovníky, kteří 

pracují ve zdravotnictví, sociálních službách a složkách integrovaného záchranného 

systému (viz bod 31 Aktualizace ze dne 26.3.2020) 

• stanovuje, že se na tyto osoby vztahují povinnosti podle usnesení vlády z 18. března 

2020 č. 247 (přísnější omezení pohybu na území České republiky, zákaz pobytu mimo 

bydliště bez ochranných prostředků dýchacích cest viz. bod 16 z 20.3.2020)  

• a nevztahují povinnosti podle usnesení vlády z 19. března 2020 č. 267 (knížka 

přeshraničního pracovníka) a usnesení vlády z 23. března 2020 č. 281(oznámení po 

návratu, povinná karanténa po příjezdu – viz bod 24 Aktualizace ze dne 24.3.2020) 

 

 

36) vzetí na vědomí MO MZdr maloobchod - usnesení vlády č. 309/2020 

z 26.3.2020 

• vláda bere na vědomí mimořádné opatření MZdr, č. j. MZDR 13361/2020-

1/MIN/KAN ze dne 26. března 2020, kterým byly stanoveny některé další výjimky ze 

zákazu maloobchodního prodeje a prodeje služeb (viz bod 34 níže)  

 
 

http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/
http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vyhlaseni-nouzoveho-stavu-180234/
https://www.mpsv.cz/


k 27.3.2020 

2 
 

35) upřesnění poskytování sociálních dávek ÚP - usnesení vlády č. 305/2020 

z 26.3.2020  

• Úprava podmínek pro vyplácení dávek a procesní úpravy podmínek o rozhodování o 

nich (určení prvních úkonů řízení, úprava doručování, elektronické podávání žádostí, 

trvání domněnky nezaopatřenosti – pokračování práva na poskytnutí dávky…) 

 
 

34) zákaz maloobchodního prodeje, úprava výjimek a zrušení MO č. j. MZDR 

12746/2020-1/MIN/KAN z 23.3.2020 - Mimořádné opatření MZ ČR Č. j.: 

MZDR 13311/2020-3/MIN/KAN –– platnost od 27.3.2020 

• doplnění výjimky pro - zámečnictví a servis dalších výrobků pro domácnost, - opravy, 

údržby a instalaci strojů a zařízení pro domácnost, - provozování pohřebiště, 

provádění balzamací a konzervací, zpopelňování lidských pozůstatků nebo lidských 

ostatků, včetně ukládání lidských ostatků do uren, - myčky automobilů 

• doplnění nařízení maloobchodům bezplatně poskytovat jednorázové rukavice o „nebo 

jiný obdobný ochranný prostředek na ruce (např. mikrotenový sáček)“ 

• doplnění výjimky z prodeje ubytovacích služeb o „poskytnutí ubytovacích služeb 

osobám za účelem výkonu povolání, podnikatelské nebo jiné obdobné činnosti“ 

• ruší mimořádné opatření ze dne 23. března 2020 č. j. MZDR 12746/2020-

1/MIN/KAN (viz bod 23 Aktualizace ze dne 24.3.2020) 

 

 
 

 

 


